Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Новоцимлянского сельского поселения,

и урегулированию конфликта интересов
ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии
ст. Новоцимлянская                                                                         11.04.2022 года
Лица, присутствовавшие на заседании:

	Члены комиссии:

	Текутьев Сергей Федорович – глава Администрации Новоцимлянского сельского поселения
(председатель комиссии)

	Каргальскова Оксана Федоровна
Главный специалист сектора экономики и финансов
(заместитель председателя комиссии)

	Болдырева Инна Валерьевна
Главный специалист
(секретарь комиссии)
Иванова Диана Александровна
Заведующий сектором экономики и финансов
(член комиссии)

    Число членов Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Новоцимлянского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия), принимающих участие в заседании, составляет 4 человека. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. Комиссия правомочна.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Исследование по изучению мнения населения о коррупции в Новоцимлянском сельском поселении.

1. СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Текутьева С.Ф. об утверждении повестки дня заседания комиссии.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня заседания комиссии
ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии Текутьева С.Ф. об определении способа голосования. Предлагается открытое голосование

 РЕШИЛИ:

Определить открытый способ голосования.

  ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии Текутьева С.Ф. с предупреждением членам комиссии и иным лицам о том, что они в соответствии с п. 19. Постановления от  04.06.2015 № 79  «О комиссии по  соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Новоцимлянского  сельского поселения, и урегулированию  конфликта интересов» не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе ее работы.
 ВЫСТУПИЛИ:

Заместитель председателя комиссии Каргальскова О.Ф. с подтверждением взятия на себя обязательства о неразглашении сведений, ставших ей известными в ходе работы комиссии.

Член комиссии Болдырева И.В. с подтверждением взятия на себя обязательства о неразглашении сведений, ставших ей известными в ходе работы комиссии.

Член комиссии Иванова Д.А. с подтверждением взятия на себя обязательства о неразглашении сведений, ставших ей известными в ходе работы комиссии.
4. СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии Текутьева С.Ф.

В рамках реализации подпрограммы "Противодействие коррупции в Новоцимлянском сельском поселении муниципальной программы "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" проводится исследование по изучению мнения населения о коррупции в Новоцимлянском сельском поселении.

В здании Администрации или на официальном сайте Новоцимлянского сельского поселения каждый может заполнить Анкету по изучению мнения населения о коррупции в Новоцимлянском сельском поселении. Анкета является анонимной (Ф.И.О. указывать не нужно)! Проанализированные данные будут использоваться только в обобщенном виде.

По завершению 2022 года будет проведен мониторинг о положении дел с коррупцией в Новоцимлянском сельском поселении. Это поможет улучшить работу государственных органов, нацеленных на борьбу с коррупцией с учетом общественного мнения.

В Администрации Новоцимлянского сельского поселения организована возможность беспрепятственного оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции, а также о несоблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов.

  Пример анкеты:
1. Что Вы понимаете под коррупцией?

	Взяточничество.

	Незаконное распределение и перераспределение общественных ресурсов и фондов.

	Подношение подарков должностным лицам.

	Предоставление льготных кредитов, заказов

	Использование должностного положения в личных, корыстных интересах.

	Вымогательство

	Использование государственных, муниципальных средств в личных целях.

	Незаконная приватизация

	Побуждение должностных лиц к принятию тех или иных решений под давлением каких-либо обстоятельств

	Оказание влияния на принятие или отказ от принятия каких-либо законов, нормативно-правовых актов

	Незаконное присвоение общественных ресурсов в личных целях.

	Незаконная поддержка и финансирование политических структур (партий и др.)

	Знаменитый русский «блат» (использование личных контактов для получения доступа к общественным ресурсам

	товарам, услугам, источникам доходов, привилегиям, оказание различных услуг родственникам, друзьям)

	 Другое

Можно выбрать несколько вариантов ответа. Если Вы выбрали вариант «Другое», впишите свой вариант ответа на вопрос.

2. Как Вы думаете, существуют ли в нашем обществе факты, явления коррупции, взяточничества?

	 Очень часто

	Довольно часто

	Единичные случаи

	 Нет

3. Как вы думаете за последние 3–4 года уровень коррупции в стране изменился?

	 Коррупции стало намного больше

	Нет, все осталось на том же уровне

	 Коррупции стало намного меньше

	 Затрудняюсь ответить

	   Врачи, медицинские работники

	Сотрудники Роспотребнадзора

	  Директор (руководитель) предприятия

	Сотрудники ФС наркоконтроля

	  Сотрудники пенсионного фонда

	Сотрудники пожарных инспекций

	  Работники прокуратуры

	Сотрудники миграционной службы

	   Должностные лица Администрации района

	Сотрудники учреждений исполнения наказания

	 Сотрудники ГАИ (ГИБДД)

	Сотрудники военкомата

	Сотрудники МВД (полиция)

	Судьи

	 Сотрудники Федеральной службы гос. регистрации, кадастра и картографии

	Учителя школ

	Руководители детских дошкольных учреждений

	Преподаватели ВУЗов

	Должностные лица Администрации городского и сельских поселений.

	Работники БТИ

4. Даже если Вы лично не сталкивались с проблемой, скажите, пожалуйста, по Вашему мнению, представители каких профессий наиболее коррумпированы, а какие наименее?

	5.
	Приходилось ли Вам в течение последнего года попадать в коррупционную ситуацию независимо от того,

	давали Вы взятку или нет?

	Да

	Нет

6. Из приведенного ниже списка просим отметить те виды подарков должностному лицу, которые можно было бы назвать взяткой.

	 Цветы

	Коробка конфет, бутылка вина (любого другого спиртного)

	 Бытовые приборы

	Автомобиль

	Недвижимость

	Денежная сумма

	   Услуга

	Другое

Можно выбрать несколько вариантов ответа. Если Вы выбрали вариант «Другое», впишите свой вариант ответа на вопрос.

	7.
	Если Вы выбрали вариант «Денежная сумма», укажите, в каком размере.

	8.
	 Укажите виды подарков должностному лицу, которые можно было бы назвать взяткой.

	9.
	Примерно сколько раз за последний год вам приходилось сталкиваться с явлениями коррупции?

10. Если вам приходилось попадать в коррупционную ситуацию, то пришлось ли Вам при этом давать взятку, или все-таки обошлись без взятки (если таких ситуаций было несколько, то опишите недавний случай)?

	Да,  пришлось давать взятку

	    Не стал давать взятку

Вы выбрали вариант «Нет», ответе на вопросы №11,12.  Вы выбрали вариант «Да»,  ответе на вопрос №13

11. Почему вы не согласились дать взятку должностному лицу?

	 Взятка была мне «не по карману»

	   Я принципиально не даю взятки

	   Мою проблему можно решить другими путями, без взятки

	  Испугался уголовной ответственности

	   Другое

12. Решился ли ваш вопрос после того, как вы отказались от дачи взятки должностному лицу?

	Да, решился

	Решился, но частично или это заняло более длительное время

	    Нет, не решился

13. Что явилось причиной, подтолкнувшей Вас дать взятку должностному лицу?

	 Отсутствие времени или возможностей для решения проблемы законным путем

	 Желание добиться благосклонности или более качественной работы со стороны должностного лица

	 Устал от проволочек со стороны должностного лица (он сам вымогал взятку)

	 Потому что все дают взятку, так принято

	  Другое

14. При решении какой проблемы или в какой ситуации произошел этот случай, когда Вам пришлось давать взятку?

	 Получение бесплатной медицинской помощи в поликлинике, больнице

	 Устройство ребенка в дошкольное учреждение

	 Школа: поступить в нужную школу и успешно ее закончить, обучение

	 Вуз: поступить, перевестись, экзамены, и т.д.

	 Пенсии: оформление, пересчет и т.д.

	 Социальные выплаты: оформление прав, пересчет и т.д.

	 Военкоматы: решение проблем в связи с призывом на военную службу

	 Работа: получить нужную или обеспечить продвижение по службе

	Земельный участок: приобрести (для дачи, индивидуального жилищного строительства, или ведения

	подсобного хозяйства), оформление, передача прав и т.д.

	 Жилплощадь: получить (в т.ч. и по ипотеке)Недвижимость: оформить юридическое

	право в регистрационных органах

	  БТИ: получить услуги

	 Суды: добиться справедливости или желаемого результата в суде

	 Полиция: получить помощь и защиту

	 Федеральная миграционная служба: получить регистрацию по месту жительства,

	паспорт, загранпаспорт

	 ГАИ: урегулировать ситуацию, получение прав, техосмотр, дорожное движение и др.

	 Прокуратура: получение правовой помощи и защиты

	ТУ Роспотребнадзор: получение помощи по вопросам, связанным с их деятельностью

	Другое

	15.
	Какую сумму Вам обошлась взятка? (Если это был подарок, то примерно в какую сумму?) Укажите в

	рублях.

	16.
	Использовали ли Вы посредников при передаче взятки, подарка?

	Да

	Нет

	17.
	Кто был инициатором данной ситуации?

	Я лично

	Должностное лицо

18.Известно ли Вам, примерно за какую сумму (в среднем) взятки возможно:

(При положительном ответе укажите сумму в рублях для всех нижестоящих ситуаций, при отрицательном ответе поставьте прочерк).

	- получение бесплатной медицинской помощи в поликлинике, больнице

	- поступить в государственный ВУЗ

	- сдать экзамен в ВУЗе в процессе обучения

	- получить аттестат об образовании с «нужным» количеством баллов по ЕГЭ

	- оформление, пересчет пенсии

	- оформление прав, пересчет социальных выплат

	- решение проблем в военкомате в связи с призывом на военную службу

	- получить нужную работу или обеспечить продвижение по службе

	- приобрести земельный участок под застройку

	- получить бесплатную жилплощадь

	- регистрация прав на недвижимость в Регистрационной палате

	- добиться справедливости или желаемого результата в суде

	- получить помощь или защиту в полиции

	- федеральная миграционная служба: получить регистрацию по месту жительства, паспорт, загранпаспорт

	- ГИБДД: урегулировать ситуацию, получение прав, техосмотр, дорожное движение и др.

	- устроить ребенка в детский сад

	- получение необходимых документов в БТИ

	- прокуратура: получение правовой помощи и защиты

	- ТУ Роспотребнадзор: получение помощи по вопросам, связанным с их деятельностью

19. Как Вы думаете, за последний год размер этих взяток увеличился или уменьшился?

	 Увеличился

	Такой же

	 Уменьшился

	 Затрудняюсь ответить

20.В чем, по Вашему мнению, причины коррупции?

	 Низкие заработные платы работников бюджетной сферы

	Низкий уровень культуры у населения

	 Недостаточно строгий контроль за действиями чиновников, их доходами и расходами

	 Национальные традиции, менталитет

	 Неразвитая экономика

	 Неразвитость гражданского общества

	 Отсутствие общественного контроля

	 Несовершенство судебной системы

	 Неадекватность наказания за факты коррупции

	Возможность принятия единоличного решения должностными лицами, свобода  принятия решений

	Другое

21.На Ваш взгляд, фактов коррупции среди государственных (муниципальных) чиновников по сравнению с прошлым годом стало больше или меньше?

	  Больше

	Примерно также

	 Меньше

	 Затрудняюсь ответить

22.По Вашему мнению, по сравнению с другими районами Ростовской области  в Цимлянском  районе фактов коррупции больше или меньше?

	  Больше

	Примерно также

	 Меньше

	 Затрудняюсь ответить

23.По сравнению с другими населенными пунктами (районами, городами) фактов коррупции в Вашем населенном пункте (районе, городе) больше или меньше?

	  Больше

	Примерно также

	 Меньше

	 Затрудняюсь ответить

	24.
	Знаете ли вы, что, Правительство РФ   проводит антикоррупционную политику?

	Да

	Нет

25.Знакомы ли вы с основными мерами по борьбе с коррупцией.

	 Да, я хорошо с ними знаком.

	Я немного знаю об антикоррупционных мерах.

	  Нет, я не имею никакой информации об антикоррупционных мерах.

	26.
	Видели ли Вы информацию об антикоррупционных мероприятиях в СМИ (статьи в газетах, сюжеты на

	телевидении)?

	Да

	Нет

27.Достаточно ли информации об антикоруппционной политике в СМИ?

	 Да, информация предоставляется в необходимом для меня объеме

	Нет, информации не достаточно

	 Информации достаточно, но она не освещает всех аспектов

	 Затрудняюсь ответить

28.Что, на Ваш взгляд, необходимо предпринять, чтобы коррупционеров (взяточников) стало меньше?

	Проводить агитационную работу с населением по формированию нетерпимости к проявлениям коррупции

	 Повысить правовую грамотность населения

	Ужесточить законодательство по борьбе с коррупцией (устраивать публичные суды над коррупционерами

	привлекать к уголовной ответственности с лишением права занимать руководящие должности)

	 Повысить эффективность деятельности правоохранительных органов по борьбе с коррупционерами

	 Шире освещать антикоррупционную деятельность в средствах массовой информации

	 Необходимо стандартизовать и детально регламентировать действия и решения чиновников при

	взаимодействиях с населением

	 Жестко контролировать распределение и расход бюджетных средств.

	 Обеспечить открытость принятия решений властями на размещение заказов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд

	 Обеспечить доступный и простой механизм судебного обжалования решений должностного лица

	 Повысить зарплату всем чиновникам

	 Повысить зарплату чиновникам низшего звена

	 Повысить зарплату работникам бюджетной сферы

	 Проведение независимой экспертизы законопроектов, действующих законов,

	подзаконных нормативных правовых актов на предмет их коррупциогенности

	 Отслеживать динамику имущественного положения должностных лиц

государственных органов и органов местного самоуправления, соответствие их

расходов официально получаемым доходам

	 Установить постоянный ведомственного контроль за соблюдением чиновниками запретов и ограничений,

	установленных законодательством о государственной службе и службе в органах местного самоуправления

	Другое

29.Знаете ли Вы лично какие-либо действия со стороны властей, направленные на борьбу с коррупцией?

	Судебные дела против взяточников и коррупционеров

	 Снятие с должности, увольнение должностного лица, уличенного в коррупции

	 Принятие законодательных актов, направленных на борьбу с коррупцией

	Антикоррупционная пропаганда в СМИ

	 Учреждение специального органа, нацеленного на борьбу с коррупцией

	 Создание механизмов общественного контроля над чиновниками, должностными  лицами.

	 Другое

	Ничего не знаю

30.Как вы думаете, возможно, ли с помощью антикоррупционных мер, предложенных Правительством РФ снизить уровень коррупции?

	 Да, это возможно

	Возможно частично

	 Нет, не возможно

	 Затрудняюсь ответить

31.Оказывает ли коррупция влияние на вашу жизнь?

	 Да, оказывает

	 Нет, не оказывает

	 Оказывает незначительное влияние

	 Затрудняюсь ответить

32.Оказывает ли коррупция влияние на предпринимательский климат?

	 Да, оказывает

	 Нет, не оказывает

	 Оказывает незначительное влияние

	 Затрудняюсь ответить

33.Оказывает ли коррупция влияние на политическую систему?

	 Да, оказывает

	 Нет, не оказывает

	 Оказывает незначительное влияние

	 Затрудняюсь ответить

34.Оказывает ли коррупция влияние на экономику?

	 Да, оказывает

	Нет не оказывает

	Оказывает незначительное влияние

	Затрудняюсь ответить

	35
	Ваш пол

	  Мужской

	 Женский

	36
	Ваш возраст:

	 18 – 29 лет

	  30 – 49 лет

	 50 – 59 лет

	60 лет и старше

	37
	Ваше образование:

	  Неполное среднее

	Среднее (школа, ПТУ)

	Среднее специальное (техникум)

	 Незаконченное высшее

	Высшее

	38
	Род Вашего занятия:

	Учащийся,

	рабочий

	служащий

	безработный

	пенсионер

	39.
	Где Вы проживаете? (указать населенный пункт)

РЕШИЛИ:

1. Провести исследование по изучению мнения населения о коррупции в Новоцимлянском сельском поселении путем размещения анкеты на официальном сайте Новоцимлянского сельского поселения, объявления в газете «Придонье» и на информационных стендах.
ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно.
          Председатель комиссии

                С.Ф.Текутьев

Секретарь Комиссии                                                   И.В.Болдырева
          Ознакомлены: ______________________________Д.А.Иванова

                                    ______________________________О.Ф.Каргальскова